Başka bir deyişle söz konusu ilim, geniş etki alanıyla yalnızca bir kelimeden cümle
içerisindeki kullanımıyla onlarca kelime türetebilmektedir. Nahiv ilmi de cümle konusu kapsamında
değerlendirilebilecek hususları esas aldığı için İslâm âlimlerince “ilimlerin babası” olarak
nitelendirilmiştir.3

İbn Cinnî (ö. 392/1002), sarf ilminin önemini şu özlü cümlelerle açık bir şekilde ifade etmektedir:

فقد كان من الواجب على من أراد … يف إنما هو لمعرفة أنفس الكلم الثابتة، والنحو إنما هو لمعرفة أحواله المتنقلة فالتصر
Sarf, değişmeyen kelimeleri bilmekle uğraşırken nahiv de onun değişken“ معرفة النحو أن يبدأ بمعرفة التصريف
durumuyla ilgilenmektedir…Nahiv ilmini öğrenmek isteyen kişinin ilk önce sarf ilmini tanıması gerekmektedir.4

b) Sözcüklerde var olan aslî ve zâid/fazla harfleri belirlemekle birlikte mevzûndaki tertiplerini de
ortaya koymak.

c) Kelimenin harfleri arasında takdîm-te’hîr sonucunda meydana gelen ve sarf ilminde kalb-i
mekân şeklinde adlandıran olguyu ortaya çıkarmak.15

Hâlid el-Ezherî (ö. 905/1500), mîzânın faydalarını şu cümlelerle açıklamaktadır:

والتقديم، والتأخير، والحذف، ،فائدة الوزن بيان أحوال أبنية الكلم في ثمانية أمور: الحركات، والسكنات، والأصول، والزوائد
Veznin faydası hareke, sükûn, asıl ve zâide harfler, takdîm, te’hîr ve hazfın olup olmadığı gibi sekiz“ وعدمه،
durumda kelimelerin geçirdiği aşamaları belirlemektir”.16

18 Örneğin َفَ عَل bu heyetiyle ancak birinci, ikinci ve üçüncü bablar için ölçü olabilmektedir. Ancak kalan dört, beş ve altıncı bablar

sistem dışı kalmaktadır. Bu sebeple yukarıda verilen bilgiler Sa‘duddîn et-Teftâzânî tarafından işaret edilmiş Câvî ve Ebû

‘Abdillâh el-Lekānî (ö. 958/1551) de gerekli analizi yapmışlardır. Bk. Sa‘duddîn Me‘sûd b. ‘Abdillâh Teftâzânî, Şerḥu’s-Sa‘d et-

Teftâzânî ‘alâ’t-Taṣrîfî’z-Zencânî (Lübnân: Daru Nuri’s-Sabâh, 2015), 50; Ebû ‘Abdillâh Muhammed b. Hasan el-Lekānî, Ḥâşiyetu’l-

leḳānî alâ Şerhi Taṣrîfî’z-Zencânî, thk.

Örneğin
طَرَبَ اضْ ’nin vezninin َافْطَعَل değil de َافْتعَل şeklinde gelmesi gerekmektedir.44 Ancak eş-Şâfiye’nin meşhur

şarihi Radiyyuddîn el-Esterâbâdî (ö. 688/1289), İbnu’l-Hâcib’e (ö. 646/1248) katılmayarak ْطَرَبَ اض ’nin
vezninin َافْطعََل şeklinde gelmesi gerektiğini söylemiştir.45

İlhâk için tekrarlanan harfler de rubâî mücerred vezinleri gibi mîzânın sonuna ona karşılık olacak
bir lâmu’l-fiil’in eklenmesiyle elde edilmektedir.46 Böylece ziyâde olunan harflerin kendisi
tekrarlanmamakta onların yerine son harfin cinsinden eklenen lâmu’l-fiil tekrarlanmaktadır.

İkincisi söz konusu kelimelerde üç harften sonrakilerin فعلر ve فعلجل’de de olduğu gibi
mîzâna yansıması gerekmektedir.49 Üçüncüsü Basralı dilcilerin belirttiği üzere ْلَلَ فَ ع ve فَ عْلَلِل şeklinde
lâmu’l-fiilin tekrarlanmasıyla birlikte üçten ziyade olan harfler, kelimenin asıl harfleri kabul
edilmemektedir.50

İlk dönem dilbilimcilerinden olan Sîbeveyh (ö. 180/796) de konuya müdahil olarak جعفر ve سفرجل
kelimelerinde hiçbir şekilde harf fazlalığının olmadığını dile getirmektedir.51 Meşhur dilcilerden İbn
‘Usfûr (ö. 669/1270), ilgili konuyu dikkatli bir şekilde analiz ederek Basralıların haklı olduklarını
Kûfelilerin ileri sürdükleri görüşün ise doğru olmadığını belirtmektedir.52 İbn ‘Usfûr, herhangi bir
harfin ziyâde olduğuna dair hüküm vermek hususunda bir delile ihtiyaç olduğundan ilgili
kelimelerdeki harflerin fazla olduğuna delalet eden hiçbir kanıtın mevcut olmadığını söylemektedir.53

Böylece آرام
sözcüğü, أرَْآم’dan maklûb olup vezni أعَْفال’dir.55

d) Mehmûzu’l-lâm ve ecvef fiillerin ism-i fâillerinde ‘ayn ile lâm’ın yerinde bir değişiklik olmazsa
kelimenin sonunda iki hemze’nin yan yana olması gerekmektedir. Nitekim جاء kelimesi ism-i fâil olup
Halîl b. Ahmed el-Ferâhidî (ö. 175/791) ve onun gibi düşünürlere göre مج َّء kökünden türetildiği için
ism-i fâili جايئ’dir. Yâ harfi, eliften sonra geldiği için hemze ile yer değiştirmezse hemze’ye dönüşmesi
gerekmektedir. Zira Halîl’e göre kelimenin sonunda iki hemze’nin toplanması caiz değildir. Ona göre
ilgili kelime ibdâl işleminden sonra َّ جائ şeklini almaktadır. Ancak Sîbeveyh’e (ö. 180/796) göre
kelimenin sonunda iki hemze’nin toplanmasında bir mahzur söz konusu değildir. Ona göre ikinci
hemze yâ harfine dönüştükten sonra hazfedilmiştir.56 Halîl’e göre َّ جائ kelimesinin vezni فاَلِع,
Sîbeveyh’e göre ise فاعِل’dir.